
 

令和元年１１月２１日 

都内私立中学高等学校 

 校 長 

 道徳･宗教教育担当教諭 

 公 民 科 教 諭 

 保 健 体 育 科 教 諭 

           一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

生き方教育研究会委員長 伊藤 節子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

時下 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。  

当研究会では、先般台風１９号接近の影響により取りやめとなりました「講演会」を、下記の通り再度

企画・実施することいたしましたので、皆様にご案内申し上げます。 

近年、道徳授業が「道徳科」として教科化されました。「いのちの教育」を扱うことも多いかと思いま

す。そこで今回は、公益社団法人日本臓器移植ネットワークより「臓器移植とは何か」「いのちの大切さ

について」の講演、そして東京学芸大学附属国際中等教育学校教諭 佐藤 毅先生 から道徳授業への実践

例や教育活動における留意点やポイントについてお話しいただきます。 

道徳授業の取り組みには、各学校で様々な工夫をされていることと思います。そのテーマのひとつとし

て、臓器移植を通し、いのちとの向き合い方を考える機会にしていただければと思います。もちろん道徳

のみならず、他の授業や生徒指導の一環としても教育活動に活かしていただける内容ですので、入試準備

等の折とは存じますが、教科・分掌を問わず、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時  令和２年１月３０日（木）１８：００ ～２０：００（受付開始１７：３０～） 

       

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室  ※裏面案内図をご参照ください。 

 

 

３．講  師  ①公益社団法人日本臓器移植ネットワーク職員 他 

②佐藤 毅 先生（東京学芸大学附属国際中等教育学校 教諭)  

【略歴】 

昭和 49 年東京都生まれ。日本体育大学体育学部健康学科卒業。

都内私立学校教諭を経て、現職。専門：競泳、健康学。主な資格：

中学校・高等学校教諭1種免許（保健体育）、養護教諭1種免許、

学校図書館司書、第１種衛生管理者免許。骨髄移植のドナーにな

った経験を持つ。受賞歴：第30回東書教育賞（道徳）入選、第

62 回読売教育賞（保健・体育の教育）優秀賞。共著として「高

等学校保健体育」（第一学習社）。 

 

生き方教育研究会「講演会①」 

～道徳教育『いのちの教育』～ 

 

殿 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

４．定  員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費   無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．そ の 他  本研修会は当研究所の初任者研修プログラム修了認定に該当する【初任者推奨研修】です。

（研修内容が初歩的であったり、参加者を初任者の方に限定するものではありません） 

 

７．申込方法  １月２４日（金）までに Web または FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
          

  東京私学教育研究所  生き方教育研究会  担当：香川・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

生き方教育研究会「講演会①」 参加申込書 

〔令和２年１月３０日（木）実施〕 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 担当教科 校務分掌 
初任者は 

○で囲む 

    初任者 

  上記の通り参加申し込みいたします。 

東京私学教育研究所 御中 

        令和      年   月   日 

 

          校 長             ㊞ 

  

 


